



COMUNE DI BARRAFRANCA

PROVINCIA DI ENNA

Unità di Progetto

Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico-Manutentivi

DETERMINAZIONE DEL CAPO UNITA' DI PROGETTO N.1

Determinazione N. 115/289 del 22/04/2014

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINARE LA CONDOTTA FOGNARIA DELL'ASILO SAN GIOVANNELLO

L'anno duemilaquattordici, addì Venticinque, del mese di Aprile, nell'Ufficio del Capo Unità di Progetto

Unità di Progetto: Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico-Manutentivi

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINARE LA CONDOTTA FOGNARIA DELL'ASILO SAN GIOVANNELLO

Il Capo Unità di Progetto

Premesso che questo Settore cura la manutenzione e la gestione degli edifici comunali;

Considerato che è competenza di questo settore predisporre gli interventi di riparazione, modifica e miglioramento degli stessi al fine di renderli fruibili al meglio sia al pubblico che ai dipendenti;

Preso Atto che della richiesta di sopralluogo avanzata dal Sig. Baiunco per la propria abitazione confinante con l'asilo San Giovannello in Via del Cimitero, per delle infiltrazioni di acqua avute, provenienti con molta probabilità dagli scarichi fognari della struttura pubblica;

Atteso che quanto richiesto dal Sig. Baiunco è stato soddisfatto con il sopralluogo eseguito dal tecnico comunale che ha relazionato tale verifica con la propria nota prot. int. n. 1066 del 15/04/2014;

Accertato che con la relazione di sopralluogo eseguita in data 15/04/2014 prot. int. n. 1066 si evince che occorre intervenire presso la condotta fognaria della struttura pubblica al fine di sostituirla con quella nuova e prevedere inoltre di convogliare le acque bianche separatamente da quelle nere tramite l'istallazione di pozzetti di ispezione;

Visto il preventivo di spesa prot. int. n. 1160 del 22/04/2014 dell'ammontare complessivo di € 7.003,00 redatto dal Tecnico Istruttore su disposizione del Capo Unità di Progetto, dell'Assessore competente e del Sig. Sindaco;

Visto il vigente regolamento dei lavori in economia;

Visto il vigente Regolamento di Uffici e Servizi approvato con delibera di G.M. n. 334/98 e s.m.i. e, specificatamente, l'art. 9 afferente le attribuzioni dei dipendenti posti in posizione apicale;

Visto il comma 1 e 3 dell'art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'art. 2 della legge regionale 23/98 inerente l'attuazione immediata della Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127, che detta norme in materie di semplificazione dell'attività amministrativa e di snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo;

Visto l'art. 107 del D.lg. 18/8/2000 n. 267 " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali" che detta norma sulle funzioni e Responsabilità della Dirigenza;

Richiamate le Determinazioni del Sindaco n. 10 e 11 del 28/06/2013;

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto di Giunta Comunale n. 71 del 06/04/2012, specificatamente l'art. 10, afferente le attribuzioni dei dipendenti posti in posizione apicale;

Visto l'O.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

1. **Approvare** l'unito preventivo di spesa, di complessivi € 7.003,00 relativo all'intervento di sostituzione della condotta fognaria dell'asilo San Giovannello;
2. **Impegnare** la somma di € 7.003,00 con imputazione della spesa ai seguenti capitoli: 3603 ;
3. **Dare atto** che la spesa rientra nei limiti di cui ai commi 1 e 3 dell'art. 163 del D.Leg.vo 267/2000;

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' DI PROGETTO N.1
"Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico - Manutentivi "

F.to Dott. Eugenio Diliberto

Ai sensi del 4° comma dell'Art.151 Decreto Legislativo 267/2000 il sottoscritto Ragioniere Capo appone il favorevole visto di regolarità contabile, ed attesta la copertura finanziaria .

IL RAGIONIERE CAPO
F.to Rag. Antonio Zuccalà

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi della sopra citata norma in data _____, giorno in cui il Ragioniere Capo ha apposto il visto di copertura finanziaria della spesa.

Pubblicato all'Albo Pretorio On Line di questo Comune giorno _____ e per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Barrafranca, li _____

IL CAPO SETTORE

Comune di Barrafranca

Ufficio Tecnico

Unità di Progetto: Ambiente, Protezione Civile e Servizi Tecnico-Manutentivi.

Barrafranca, lì 22/04/2014

Prot.int.n. 1160 Del 22.04.2014

al Responsabile UDP N. 1

SEDE

OGGETTO: preventivo di spesa per ripristinare la condotta fognaria dell'asilo San Giovannello

Descrizione sintetica dei lavori:

Presso l'abitazione del Sig. Baiunco posta confinante con il muro di recinzione dell'asilo San Giovannello, è stato eseguito un sopralluogo chiesto dal proprietario della stessa, che lo scrivente ha relazionato con propria nota prot. int. n. 1066 del 15/04/2014, dove è emerso che le crepe presenti in tutto l'edificio sono dei chiari segni di cedimento strutturale, con molta probabilità provocati da copiose infiltrazioni di acqua di ruscellamento fognario, derivanti presumibilmente dagli scarichi dei bagni dell'asilo confinante. Tale tesi parrebbe supportata da un primo esame visivo, ove si evince che in prossimità del muro di recinzione dell'asilo, fuoriesce un rigagnolo di acqua che si porta in direzione del fabbricato stesso. Il proprietario dell'abitazione sta facendo eseguire dei lavori di consolidamento del terreno circostante allo stesso, facendo rilevare sin dai giorni scorsi alla segnalazione, che sotto le fondazioni fuoriusciva dell'acqua abbondante, che ha provocato nel corso del tempo, gravi lesioni strutturali al fabbricato in quasi tutta la sua interezza. All'interno dell'abitazione si vedono chiaramente ovunque segni di evidente cedimento strutturale con scompigliamento dei pavimenti e dei muri sia portanti che divisorii interni. Occorre intervenire presso gli scarichi fognari dell'asilo San Giovannello, al fine di individuare la perdita di acqua durante dovuta ad una condotta fatiscente che deve essere sostituita necessariamente. Occorre quindi intervenire operando la trincea di scavo ove riposizionare i nuovi tubi di scarico fognari che dovranno essere collegati alla condotta centrale comunale.

Descrizione	Quantità	Unità Misura	Prezzo Unitario	Costo
noio terna	50	ore	€ 35	€ 1.750
tubi in polietilene PN 10 ad alta densità DN 14	100	ml.	€ 9	€ 850
tubi in polietilene PN 10 ad alta densità DN 200	100	ml.	€ 12	€ 1.200
pozzetti di ispezione	16	cad.	€ 25	€ 400
sabbia	60	mc.	€ 6	€ 360
cemento R325	2	ql.	€ 12	€ 24
mattonelle in cemento	50	mq.	€ 5	€ 250
raccorderia varia	corpo	corpo	€ 200	€ 200
sifoni	16	cad.	€ 5	€ 80
coperchi in ghisa per pozzetti di ispezione	16	cad.	€ 25	€ 400

totale parz.

€ 5.514

IVA 22%

€ 1.213

imprevisti 5%

€ 276

TOTALE COMPLESSIVO

€ 7.003

Il Tecnico geom. Scicolone
Orazio Andrea